
【現役世代が選ぶ！推し装具（おしそうぐ）総選挙 講演のご案内 】 

 

こんにちは！東京支部からお邪魔します、

中島小百合と申します。2016 年に腸管子宮内

膜症でストーマを造設、いろいろあって現在

一時的ストーマのままオストメイト 9年生で

す。個人として日英二カ国語の啓発活動も行

っています (yuriostomy.com)。 

 

このたび 6 月に開催される第 37 回全国大会

（北海道大会）の 20/40 フォーカスグループ主催 若いオストメイト全国交流会 in 

北海道 で「現役世代が選ぶ！推し装具総選挙」という講演をさせていただくことに

なりました！ 

 

日時：2025 年 6 月 14 日(土)13:30 講演開始 

会場：対面＆オンライン 

オンライン参加申込締切：6 月 6 日(金) 

 

※講演のオンライン視聴は全年齢の方が対象です 

※アンケートは 60 歳未満の方が対象です 

※詳細は本部会報掲載のチラシをご参照ください 

 

オストメイトの仲間と会った時、いちばん盛り上がるのが「装具の話」 です。講

演では若い世代のオストメイトさんから事前にいただいたアンケートをもとに、皆

さんの「推し」（＝お気に入り）装具についてお喋りします。アンケートの集計結果

は当日の講演でのみ公開！見逃し配信やブログでの結果発表はありません。 

 

私は現在、日本で流通する全メーカーのイレオストミー用キャップ式パウチ（ア

ルケア、イーキン、コロプラスト、コンバテック、ダンサック、ホリスター） を使

っています。透明、不透明、平面型、凸面型、単品式、二品式。 ストーマ外来で皮

膚・排泄ケア認定看護師さんの意見を伺いながら、その時の気分で好きなパウチに

貼り替えます。その理由や経緯についても当日お話します！どうぞお見逃しなく。 

 

それでは 6 月 14 日 13 時、オンラインで装具の話で盛り上がりましょう^^ 

お申込みはこちらから 


